
 種　　　別 箇所数 備　　　　　考

 総　　　合 2

 地　　　区 1 　　　　　　

 近　　　隣 10

 街　　　区 37   熊川公園　6,600㎡を含む｡

 合  　　計 50

 (２) その他の公園
  区　 　　分 箇所数

 児 童 遊 園  15

 遊 び 場 等   9

 合       計  24

 (１) 都市公園
名　　称 申請件数許可件数

多 摩 川 中 央 公 園 344 344

福 生 南 公 園 257 257バーベキュー、ゲートボール、マラソン大会、市民駅伝大会ほか

福 生 柳 山 公 園 1 1

福 生 か に 坂 公 園 13 13グランドゴルフ、大凧揚げ、マラソン大会、コンサート、どんど焼きほか

福 生 公 園 13 13

明 神 下 公 園 11 11グランドゴルフ、防災訓練、もちつき、さくら祭りほか

加 美 平 東 公 園 14 14町内レクリエーション、ペタンク、もちつき大会、運動会ほか

武 蔵 野 台 東 公 園 5 5祭礼、ペタンク

志 茂 公 園 1 1ゲートボール

も く せ い 公 園 2 2盆踊り、餅つき大会ほか

長 沢 公 園 12 12資源回収、盆踊り、グランドゴルフ

鍋 二 公 園 1 1夏祭り

東 町 公 園 2 2デモ出発地ほか

牛 一 公 園 8 8ゲートボール、祭礼、資源回収、防災訓練

フレンドシップパーク 4 4インポートフェア、大気質測定、イルミネーション

ほ た る 公 園 1 1ホタル祭り

武 蔵 野 橋 公 園 1 1祭礼

加 美 平 西 公 園 4 4祭礼、駐車場ほか

熊 牛 公 園 3 3ホタル祭り駐輪場、盆踊り

加 美 平 北 公 園 0 0

富 士 見 公 園 4 4夏祭り、福祉バザー駐輪場ほか

加 美 平 南 公 園 1 1狂犬病予防注射及び登録業務

東 福 生 駅 東 口 公 園 0 0

わ ら つ け 公 園 2 2駐輪場、デモ解散地

桜 公 園 6 6祭礼、もちつき、防災訓練、さくら祭り

本 六 公 園 3 3資源回収

日 光 橋 公 園 4 4健脚大会ほか

福 東 公 園 3 3資源回収、狂犬病予防注射ほか

ひ ふ み 公 園 3 3盆踊りほか

牛 浜 駅 東 口 公 園 5 5臨時乗車券売場、イルミネーション

加 美 平 公 園 0 0

福栄ミレニアムパーク 10 10ゲートボール、子供キャンプ、夏まつり

武 蔵 野 台 公 園 0 0

せせらぎ遊歩道公園 1 1巣箱設置

そ の 他 の 公 園 26 26避難訓練等、子供会、グランドゴルフ、剪定講習会等

合 計 765 765

集会

盆踊り、狂犬病予防接種、花見、集会ほか

　　面　　　積　(㎡）

２　公園、児童遊園等使用許可状況

5,935.18

16,415.47

22,350.65

使　　　用　　　の　　　　目　　　的
バーベキュー、キャンプ、ガレージセール、ゲートボール大会、凧揚げ大会ほか

 (１) 都市公園（都市公園法に基づくもの）

１　公園種別面積等の状況

　　面　　　積　(㎡）

127,028.26

36,313.10

137,775.65

67,143.32

368,260.33

公　園　緑　地　係



名　　　　　　称 申請件数 許可件数 使  用  目  的

天 神 児 童 遊 園 3 3 盆 踊 り 、 も ち つ き 大 会

親 和 児 童 遊 園 2 2 盆 踊 り 等

そ の 他 の 児 童 遊 園 1 1 祭 礼 会 場

合 計 6 6

名　　　　　　称 申請件数 許可件数 使  用  目  的

中 福 生 陸 橋 高 架 下 広 場 0 0

ハ ッ ピ ー パ ー ク 4 4 祭 礼 会 場 等

合 計 4 4

(単位：回）

延 べ 回 数

181

188

21

144

349

883

箇 所 数

99

27

19

17

6

168

件　　      　　　　名

清 掃 及 び ご み 収 集 処 理

樹 木 剪 定 及 び 落 葉 処 理

芝 刈 り 及 び 草 取 り

排 水 パ イ プ ま す 清 掃 等

給 水 施 設

施 設 点 検 整 備

そ の 他

合 計

 （２）　児童遊園

 （３）　そ　の　他

３　公園維持管理状況（現業職員対応）

４　公園内修繕・補修状況（現業職員対応）

照 明 灯

外 柵

合 計

件 名

便 所 関 係



請負金額（円）

7,198,800

4,268,250

501,900

14,548,707

（１） 本八児童遊園維持工事 154,350

（２） ほたる公園外1公園維持工事 567,000

（３） 鍋ヶ谷戸児童公園維持工事 299,250

（４） 福生南公園維持工事外3件 1,250,550

（５） 熊牛わらつけ児童遊園維持工事 151,200

（６） せせらぎ遊歩道公園維持工事外3件 1,378,875

（７） 親和児童遊園維持工事 280,350

（８） 福生公園維持工事 189,000

（９） 福生柳山公園維持工事外2件 717,150

（10） 加美平公園維持工事外1件 425,250

（11） 遊具注意看板設置工事 1,890,000

（12） 熊川南児童遊園維持工事外1件 601,650

（13） 福生加美上水公園維持工事 89,250

（14） 原ヶ谷戸児童公園維持工事 1,249,500

（15） かに坂公園維持工事 462,000

（16） 多摩川中央公園維持工事外2件 1,291,500

（17） 長沢公園維持工事外2件 638,082

（18） もくせい公園維持工事外1件 342,300

（19） わらつけ公園維持工事 268,800

（20） 富士見公園維持工事外1件 643,650

（21） 天神児童遊園維持工事 787,500

（22） 牛浜駅東口公園維持工事 147,000

（23） 睦公園外2公園維持工事 724,500

2,854,879

5,576,025

263,655

260,253

1,419,496

1,532,160

759,696

1,470,000

4,599,000

9,375,872

6,090,000

3,780,000

13,734,000

957,600

5,243,100

2,100,000

3,843,000

3,062,518

997,500

957,600

1,312,500

1,191,750

8,284,500

1,071,000

清掃、除草、便所清掃　4～10月　2人×20日×7箇月　11月　2人×12日×1箇月　12～3月　2
人×10日×4箇月

4,073,683

2,451,456

公園草花植栽委託

ほたる公園清掃業務委託

福生公園管理委託

緑地清掃委託

樹木剪定委託

福生南公園管理棟業務委託

日光橋公園清掃業務委託

福生南公園管理委託

福生南公園管理委託（門扉管理）

ほたる公園管理委託

芝生管理委託

中福生公園管理委託

多摩川中央公園管理委託

公園除草委託

多摩川中央公園管理委託（門扉管理）

多摩川中央公園管理業務委託

福生南公園清掃業務委託

遊具設置工事

仮設管理棟等設置工事

公園維持工事

公園施設修繕費

都市公園及び児童遊園内便所清掃業務委託

緑地清掃委託（熊牛）

緑地清掃委託（柳山）

コンビネーション遊具一部取替

複合遊具一式（わかたけ公園）

仮設管理棟設置工一式（南公園）

ボストコーン設置3基、すべり止め舗装、区画線設置、便所維持工事（火災）

浸透枡設置、樹木剪定

54公園（1回/週 39公園　2回/週 12公園　4回/週 2公園　10回/週 1公園）

63件

汚水ポンプ取替2基、分電盤1基、便所維持工事（火災）

便所維持工事（火災）、看板設置

除草工

土留め工、メッシュ門扉、浸透管排水工

便所維持工事（火災）

鉄棒移設1基、外灯移設1基

樹木伐採、草刈

自然石ベンチ加工2基、ダスト舗装270㎡、塗装工一式

芝生地、植込地、花壇、ハギ園、流れ等管理一式

散水栓設置1箇所

駐車場（田園広場公園）管理　委託期間中の土日・祝祭日概ね49日

管理業務（通年）　支払いは1.5人分がスポーツ振興係、0.5人分が公園緑化係

便所維持工事（火災）

便所維持工事（火災）

園路広場工、遊具撤去

スロープ設置

遊具注意看板設置9基（回転遊具）

内　　　　　　　　　　　　　容

（みずくらいど公園）2400×4800　　大便器2個、小便器1個、だれでもトイレ1個

５　主な新設改良工事及び事務委託

件　　　　　　　　　　　　　　　名

便所改築工事

枯枝撤去工4本、砂補充、便所灯設置、便所維持工事（火災）

木柵取替え工、侵入防止工、樹木剪定工

トイレ撤去工

日よけ設置1基

公園台帳補正委託

実施設計委託

ダスト舗装工一式、排水工一式

ゴミ収集、落葉掃き　2人×3時間×51週

ゴミ収集、落葉掃き　2人×3時間×51週

清掃、除草、便所清掃　4～10月　3人×20日×7箇月　11～3月2人×10日×5箇月

モミ植栽工1本、抜根1本

清掃、除草、便所清掃　4～3月　1人×20日×12箇月

サルビア、マリーゴールド、パンジー、デイジー、植付一式　4公園

園路・トイレ清掃　240日　草刈（機械刈）　600㎡　　刈込手入　800㎡

清掃、除草、便所清掃　4～3月　1人×10日×12箇月

高中木剪定一式

芝生地、植込地、流れ等管理一式

芝生地、植込地管理一式外

都市公園、児童遊園、広場除草一式

門扉開閉業務

下草刈り　21,200㎡　落葉はき　213,600㎡　14公園

福生かに坂公園外9公園一式

市内各公園公園遊具点検委託

門扉開閉業務、管理棟機械警備

ほたる生育に関する管理一式

緑地清掃工　せせらぎ清掃工　導水管清掃工　高木剪定工

日光橋公園管理委託（門扉管理）

せせらぎ遊歩道公園管理委託

門扉開閉業務

都市公園及び児童遊園台帳の作成及び修正

原ヶ谷戸児童公園外5公園実施設計



６ 福生萌芽会活動 

福生萌芽会 

雑木林の再生を目的とし、「積極的に手を加える」という緑地保全・再生の考え方のもとに、樹木

伐採、下草刈り、モヤワケ（樹木の本数整理）、除伐（目的樹種を確実に育てるためにそれ以外の樹

種を除去する作業）、間伐（樹木の間引き）等の保全活動を行うとともに緑地管理の方向性等を検討

するため、市民ワークショップ方式による緑地保全推進活動組織を平成14年６月に発足した。 

・構成メンバー：34名（平成17年３月末現在） 

・平成16年度福生萌芽会活動 

活 動 項 目 活動回数 活 動 内 容 

会 議 ２回 活動方針等 

作 業 ６回 木の伐採 下草刈り等林床整備 

研修（現場視察） １回 多摩森林科学園視察 

学 集 会 １回 テーマ「今後の雑木林のあり方について」

環境フェスティバル １回 環境フェスティバルへの参加 

合     計 11回   

 

 

７ 樹木剪
せん

定講習会 

 市内公園において、福生市緑化推進協会の協力により、基礎剪
せん

定講習会を市民を対象に実施した。 

年 度 公  園  名 日    時 参 加 人 数 

平成16年度 富 士 見 台 公 園 平成16年11月13日（土） 14人 

前 年 度 原ヶ谷戸児童公園 平成15年11月８日（土） 27人 

 

 

８ 公園ボランティア制度 

平成16年４月１日から、市内の公園の清掃等について、市民がボランティアで行い、公園の美化、

保全等について従事する「公園ボランティア制度」を実施した。 

※平成17年３月末現在 11公園を57名、１団体が清掃等の作業に従事 




